
                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 27 luglio 2021 n. 232, attuativo dell’articolo 1, commi 510 
e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, concernente “Ampliamento 
dell’offerta formativa dei licei musicali attraverso l’attivazione di corsi a indirizzo 
jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali”, in particolare l’art. 2 che dispone che la 
ripartizione del finanziamento pari ad euro 3.000.000,00, (tre milioni/00) 
previsto dall’art. 1 commi 510 e 511, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 
medesima, è effettuata su base regionale, in ragione del numero degli studenti 
iscritti agli ultimi tre anni dei licei musicali; 
 

VISTO l’Allegato A del D.M. n. 232 citato che assegna all’Abruzzo la somma 
complessiva di € 76.032,73 per l’Ampliamento dell’Offerta Formativa dei Licei 
Musicali in base al suddetto criterio; 
 

CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche selezionate devono garantire l’ampliamento 
dell’offerta formativa, attraverso corsi extracurriculari a indirizzo jazzistico e nei 
nuovi linguaggi musicali, anche tramite l’attivazione di laboratori e di percorsi 
finalizzati alla produzione autoriale di testi e musica e alle dimensioni creative e 
produttive collegate all’universo digitale, e la realizzazione di prodotti creativi 
inerenti al progetto formativo realizzato; 
 

CONSIDERATO che destinatari dei finanziamenti sono i Licei Musicali della Regione Abruzzo; 
 

VISTO il proprio Decreto Direttoriale n.16073 del 20/10/2021 “AVVISO PUBBLICO per 
l’individuazione delle istituzioni scolastiche beneficiarie delle risorse previste 
dall’art. 2 del Decreto Ministeriale del 27 luglio 2021 n. 232, concernente 
“Ampliamento dell’offerta formativa dei licei musicali attraverso l’attivazione di 
corsi a indirizzo jazzistico e nei nuovi linguaggi musicali”; 
 

VISTO l’art.3 (MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI) che 
attribuisce agli UU.SS.RR. il compito di istituire una commissione per la 
valutazione dei progetti per l’attribuzione dei fondi a livello regionale ed 
esplicita i criteri di valutazione; 
 

VISTO il proprio Decreto Prot. n. 274 del 03/11/2021, inerente alla costituzione della 
Commissione di valutazione; 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 
VISTO  

 
 
il verbale redatto dalla Commissione di valutazione delle proposte progettuali in 
cui vengono esplicitati i criteri per la distribuzione dei fondi assegnati alla 
Regione Abruzzo; 
 

PRESO ATTO delle proposte progettuali pervenute all’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo e degli esiti della valutazione effettuata dalla Commissione di 
valutazione; 
 

TENUTO CONTO del proprio Decreto n. 278 del 5.11.2021 relativo alla individuazione delle 
istituzioni scolastiche beneficiarie delle risorse previste dall’art. 2 del Decreto 
Ministeriale del 27 luglio 2021 n. 232, trasmesso unitamente all’allegato 
prospetto riepilogativo, alla Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e 
la Valutazione del Sistema Nazionale di Istruzione, per gli adempimenti di 
competenza nel rispetto delle modalità indicate dalla nota DGOSV prot. 20817 
del 03/09/2021; 
 

RITENUTO  necessario procedere alla costituzione del Comitato Tecnico Scientifico (CTS) di 
cui all’art. 3, c.2 del Decreto Ministeriale del 27 luglio 2021 n. 232; 
 

ACCERTATA la disponibilità di tutti i componenti sotto citati;  
 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

A decorrere dalla data del presente decreto, il Comitato tecnico scientifico di cui all’art. 3, 
c.2 del già citato Decreto n. 232, è così composto:  
 

Presidente Maria Cristina De Nicola   Dirigente Tecnico - Coordinatore e dirigente ad interim 
Uffico II USR Abruzzo  
 

Componente  Gabriella Liberatore Dirigente Tecnico con funzione ispettiva -USR Abruzzo 
 

Componente  Maria Paola Valeria Zaino Docente utilizzata USR Abruzzo (ai sensi dell’art.1, c.65 
L.107/2015) 

Componente  Antonio Lattanzi Dirigente Scolastico I.C. “C. Fiori” San Demetrio - Rocca 
di Mezzo  

Componente  Emiliano Zenodocchio docente presso Liceo Musicale-Coreutico “D. Cotugno” 
dell’Aquila con specifica professionalità nelle materie 
oggetto del D.M. 27 luglio 2021 n. 232 

 



                                                                                                                                                                                                                                                    

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 
 

Art. 2 
 

Il Comitato tecnico-scientifico svolge le funzioni di supporto e monitoraggio per le attività 
formative come previste dal già citato Decreto Ministeriale 27 luglio 2021 n. 232.  
 
 

Art. 3 
 

Non è previsto alcun compenso per i componenti. 
 
 
 
 
 
 Il Direttore Generale 

Antonella Tozza 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 


		2022-01-14T13:50:46+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2022-01-14T15:01:04+0100
	protocollo




